
JA
RO

 2
02

2 
—

 J
AR

O 
20

23



OBČANSKÁ DEMOKRATICKÁ STRANA

Pravý břeh – Institut Petra Fialy je thinktank, jehož cílem je otevírat a zpracovávat téma
ta moderní pravicové politiky. V současné podobě funguje od roku 2016 a navazuje na 
některé starší výzkumné a vzdělávací aktivity brněnského Centra pro studium demokracie 
a kultury (CDK). Úzce spolupracuje s Institutem pro pravicovou politiku (IPPO), Občanskou 
demokratickou stranou (ODS), Mladými občanskými demokraty (MOD) a Mladými konzerva
tivci (MK). Za sedm let činnosti Pravý břeh uspořádal řadu veřejných akcí a debat, publi
koval téměř pět set analýz, komentářů a rozhovorů, vydal desítky odborných studií a několik 
knižních publikací.

Partneři:

Kontakty:

O naší předchozí činnosti se více dozvíte v brožuře z let 2016–2022. 
Ke stažení na: https://pravybreh.cz/o-nas/

  facebook.com/pravybrehcz

  @pravy_breh

  @pravybreh

Pravý břeh, z. s.
třída Kpt. Jaroše 1932/13

602 00 Brno

redakce@pravybreh.cz

www.pravybreh.cz  

7 LET ČINNOSTI 
500 ANALÝZ, ROZHOVORŮ, ČLÁNKŮ A KOMENTÁŘŮ 
60 VEŘEJNÝCH AKCÍ 
DESÍTKY ODBORNÝCH STUDIÍ  
12 KNIH



V dosavadních epizodách jsme se zaměřili na témata, jako jsou nové emisní normy pro 
auto mobily, zákaz spalovacích motorů, budoucnost bydlení a vztah České republiky 
k  Evropské unii. Podcast se týká i obecnějších témat, například energetické nezávislosti 
a mezinárodních vztahů, a je proto zajímavý nejen pro odborníky, ale i širokou veřejnost.

Přidejte se k nám a získejte informace z první ruky. 
Poslechněte si náš podcast a zůstaňte v obraze!

Podcast vzniká za podpory Institutu pro pravicovou politiku.

V letošním roce jsme uspořádali první 
ročník esejistické soutěže pro mladé 
a talentované autory. Účastníci mohli 
napsat esej buď na libovolné téma, nebo 
si zvolit jedno ze tří témat navržených 
Pravým břehem. Soutěže se zúčastnilo 
téměř 40 autorů a s řadou z nich jsme 
navázali další spolupráci.

Od letošního roku spoluorgani
zujeme Kluby mladých zastupi
telů za ODS. V Jihomoravském 
kraji působí 24 mladých obec
ních zastupitelů a zastupitelek. 
Klub vytváří platformu pro jejich  
vzdělávání a setkávání s odbor
níky z praxe.

Máme 
podcast! 

Nový podcast Babylon Brusel se 
zaměřuje na aktuální témata Evropské 
unie a jejich dopad na život v České 
republice. Ondřej Krutílek, poradce 
premiéra Petra Fialy, a Michal Chládek, 
analytik Pravého břehu, pravidelně 
probírají zákulisí evropské politiky 
a  přinášejí užitečné informace o tom, 
co se v Bruselu právě děje a jak to 
ovlivní každodenní život v ČR.

ESEJISTICKÁ 
SOUTĚŽ

KLUB MLADÝCH 
ZASTUPITELŮ



Prokletí impéria a ruská lež
Rusko a Ukrajina v kontextu a Kontextech
Kateřina Hloušková a František Mikš (eds.)

Ojedinělá publikace je určena všem, kdo se snaží hlouběji porozumět ději
nám, mentalitě a kultuře Ruska i Ukrajiny, historii jejich vzájemných vztahů 
a současným tendencím ve vývoji obou společností. Nabízí pestrou skladbu 
studií autorů, kteří se této problematice dlouhodobě věnují, ať již v revue 
 Kontexty nebo jinde. Najdeme zde mimo jiné obsáhlé texty předsedy vlády 
České republiky Petra Fialy, poslance Evropského parlamentu Alexandra 
Vondry, ukrajinského filosofa Konstantina Sigova či renomovaného polského 
historika Andrzeje Nowaka.

Kniha vyšla česky a anglicky.



Na půdě Evropského parlamentu jsme představili anglickou verzi naší nové 
knihy Prokletí impéria a ruská lež. Rusko a Ukrajina v kontextu a Kontextech. 
Editoři Kateřina Hloušková a František Mikš do ní vybrali nadčasové texty 
o Ukrajině a Rusku, které vyšly v časopisu Kontexty. 

Záštitu nad představením sborníku v Evropském parlamentu přijal euro
poslanec Alexandr Vondra. Dalšími osobnostmi, které přijaly pozvání na 
uvedení sborníku, byla polská europoslankyně Anna Fotyga a litevský  
europoslanec Petras Auštrevičius.  

Za redakční tým sborníku vystoupila Kateřina Hloušková, která zdůraznila, že 
hlavním poselstvím knihy není pocit uspokojení ve smyslu „my jsme vám to 
říkali“, ale důraz na to, že skutečná síla demokratické Evropy je v její jednotě. 
Že hlasy, které zaznívají z Polska, Pobaltí nebo dalších středo a východo
evropských zemí stojí za pozornost. Naše země prošly odlišným vývojem, 
máme jinou historickou paměť a zkušenost, snad proto jsme k některým 
potenciálním nebezpečím více vnímaví a obezřetní. Budemeli si vzájemně 
naslouchat, budeme silnější.

02/2023



05/2022

06/2022

ZDRAVOTNICTVÍ:  
CO MŮŽEME UDĚLAT  
PRO MLADÉ LÉKAŘE?
Debaty se zúčastnili senátor  
MUDr. Roman Kraus, bývalý ředitel FN Brno,  
a prof. Martin Repko, děkan LF MU. Hosté se 
shodli zejména na nutnosti debyrokratizace 
a digitalizace českého zdravotnictví.

BRNO – MĚSTO ROZVOJE: 
MOBILITA, ENERGIE, 
TECHNOLOGIE
Debata s primátorkou Markétou Vaňkovou 
a rektorem VUT Brno Ladislavem Janíčkem, 
ředitelem Středoevropského technologické
ho institutu (CEITEC) Jiřím Nantlem, analyti
kem evropské legislativy Ondřejem Krutíl
kem a náměstkem MMB Robertem Kerndlem.

KONZERVATIVNÍ  
REVOLUCE: DEBATA 
NEJEN O KNIZE 
Pozvání k diskuzi přijal Andrej Duhan,  
autor knihy Konzervativní revoluce. Ideové 
základy nové konzervativní pravice, ve které 
se snaží nalézt odpověď na otázku, proč se 
konzervatismus na Západě ocitl v krizi. 

Z našich akcí vybíráme



09/2022

12/2022

12/2022

PUTIN A SPOLEČENSKÉ 
ZLO OČIMA RUSKÉ 
KULTURNÍ OPOZICE
Diskuze s Ivanou Ryčlovou, překladatelkou 
a autorkou knih o ruské kultuře. Debatovali 
jsme o současném stavu ruské kultury, 
nechyběla ani ohlédnutí do minulosti  
a historická srovnání.

MÉDIA, POLITIKA  
A VÁLKA
Našimi hosty byli zástupci deníku Forum24 
šéfredaktor Pavel Šafr a hlavní editorka 
 Johana Hovorková. Debatovali jsme o sou
časném stavu českých médií i o tom, jakou 
roli sehrávají během války na Ukrajině.

CENY POTRAVIN  
A DŮSLEDKY VÁLKY  
NA UKRAJINĚ
Diskuze s Veronikou Vrecionovou, euro
poslankyní a členkou Výboru pro zeměděl
ství a rozvoj venkova, farmářem Josefem 
Stehlíkem, emeritním předsedou Asociace 
soukromého zemědělství, a Ondřejem Krutíl
kem, analytikem evropské legislativy. 



01/2023

02/2023

03/2023

AMERIKA  
NA ROZCESTÍ
Debata s politickým komentátorem  
a expertem na USA Romanem Jochem.
Společně jsme diskutovali o nedávných 
midterms a o současném stavu Republi
kánské strany. Hovořili jsme také o příštích 
prezidentských volbách.

PUTINOVA VÁLKA  
ZBLÍZKA
Debata s novinářem, publicistou a válečným 
reportérem CNN Prima NEWS Matyášem 
 Zrnem a odborníkem na výzkum ozbro
jených konfliktů a postsovětský prostor 
 Tomášem Šmídem. Oba hosté se s námi 
podělili o osobní zkušenosti z válečného 
konfliktu i aktuálního života na Ukrajině. 

POLITICKÝ MARKETING 
A PREZIDENTSKÉ VOLBY: 
CO JSTE MOŽNÁ 
NEVĚDĚLI
Mezi prvním a druhým kolem prezidentských 
voleb jsme uspořádali debatu zaměřenou 
na politický marketing. Diskutovali politolog 
Lubomír Kopeček a renomovaný marketér 
Radek Hadj Moussa.


